
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  40   Del  05-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO FONDI EX ART. 30, COMMA 14 BIS D.L. 30 A=

PRILE  2019,  N. 34, CONVERTITO E MODIFICATO DALLA
LEGGE  28 GIUGNO 2019, N. 58. CONTRIBUTO AI COMUNI
SOTTO  AI 1000 ABITANTI. ANNUALITA' 2020. APPROVA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di giugno alle
ore 14:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

A



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA NR. 42 DEL 4 GIUGNO 2021  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Area Tecnica e di Governo del Territorio

OGGETTO: UTILIZZO FONDI EX ART. 30, D.L. 30 APRILE 2019, N. 34, CONVERTITO E
MODIFICATO DALLA LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58. CONTRIBUTO AI
COMUNI SOTTO AI 1000 ABITANTI. ANNUALITA’ 2020. LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NUCLEO ABITATO “PONTE TESINO”.
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA E ACCERTAMENTO
ECONOMIE. CUP: E39J20000520001.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58 (“Decreto Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, ha
previsto lo stanziamento di risorse in favore dei Comuni italiani per la realizzazione di
progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.
Inoltre l’articolo 30 al comma 14-bis ha introdotto una ulteriore disciplina per stabilizzare i
contributi in conto capitale in favore dei Comuni, sempre per la realizzazione di progetti
relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

VERIFICATO che la norma prevede che a partire dall’anno 2020 le effettive disponibilità
finanziarie sono ripartite con decreto del Ministro dello sviluppo economico tra i Comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, assegnando a ciascun Comune un contributo di
pari importo.

EVIDENZIATO che, in attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34 con decreto del Ministro del 2 luglio 2020 sono stati assegnati i
contributi in favore dei Comuni, con popolazione inferiore a mille abitanti, per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile;

ATTESO che, le risorse finanziarie sono pari a 37,5 milioni di euro ripartiti tra i Comuni
italiani, per l’anno 2020, con popolazione inferiore a 1.000 abitanti residenti in ciascun
Comune, come risultante dall’elenco di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli
affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, come di seguito
indicato: ai 1.940 Comuni, con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, è assegnato un
contributo pari ad euro 19.329,89;

SENTITA l’Amministrazione Comunale, la quale ha indicato alla scrivente di destinare il
contributo assegnato dal Ministero dell’interno, con decreto del 14 gennaio 2020, al seguente intervento:
lavori di miglioramento dell’efficientamento energetico impianto di pubblica illuminazione nel nucleo abitato
“Ponte Tesino”;

PRESO ATTO CHE l’U.T.C. ha provveduto quindi a redigere la progettazione,
prevedendo la sostituzione delle armature stradali ai vapori di sodio ad alta pressione con

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



lampade a led nell’intero impianto di pubblica illuminazione nel nucleo abitato “Ponte
Tesino”, con estensione lungo la S.P. n. 43 “Mezzina” e n. 92 “Valtesino”;

APPROVATO con deliberazione della Giunta Comunale deliberazione n. 21 del
30.10.2020, immediatamente eseguibile il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza
ed efficientamento energetico impianto di pubblica illuminazione del nucleo abitato “Ponte
Tesino” dell’importo complessivo di € 19.329,89, di cui € 15.347,88 per lavori (ivi compresi
€ 306,96 per oneri per la sicurezza) ed € 3.982,01 per somme a disposizione
dell’amministrazione, come da quadro tecnico economico che segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO:
LAVORIa)
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 15.040,92-
Oneri per la sicurezza                        €     306,96-
TOTALE LAVORI                    € 15.347,88                                           €
15.347,88

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:b)
IVA al 22% per lavori contrattuali     €    3.376,53-
Lavori su fattura e  imprevisti             €      298,52-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                             €      306,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €  3.982,01                                          €   
3.982,01

TOTALE COMPLESSIVO                          €
19.329,89

ACQUISITO il relativo Codice Univoco di Progetto: E39J20000520001;

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 35 del
13/11/2020 con la quale i lavori di messa in sicurezza e il miglioramento
dell’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione sono stati affidati, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla Ditta
ASCANI ENERGY S.r.l. con sede in Offida (AP) alla Via P. Togliatti n. 43, P.IVA
02067290441 per l'importo contrattuale di € 11.452,28 oltre IVA al 22%, ivi compresi €
306,96 per oneri per la sicurezza, secondo l’offerta presentata dalla medesima ditta in data
13.11.2020, prot. n. 6633, avendo la stessa ditta offerto una percentuale di ribasso del
25,90% sull’importo dei lavori posti a base di gara;

RILEVATO pertanto che, a seguito dell’aggiudicazione il quadro tecnico economico risulta
così formulato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO
LAVORIc)
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 15.040,92-
Ribasso offerto del 25,90%            - €   3.895,60-
Oneri per la sicurezza                        €     306,96-
TOTALE lavori contrattuali            € 11.452,28                                       €
11.452,28

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:d)
IVA al 22% per lavori contrattuali     €    2.519,50-
Lavori su fattura e  imprevisti             €   5.051,15-

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Accantonamento art. 113 D.lgs-
50/2016                                                 €      306,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           €   7.877,61                                      €    
7.877,61

TOTALE COMPLESSIVO                          €
19.329,89

CONSIDERATO che i lavori hanno avuto inizio in data 14 novembre 2020, nel rispetto
dei termini contenuti del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 1°settembre 
2020;

DATO ATTO che nel corso dei lavori si è resa necessaria l’aggiunta di un faro a led, da
posizionare in sostituzione di un analogo corpo illuminate fissato in un immobile lungo la
strada provinciale “Valtesino”, nel tratto compreso tra l’incrocio con la S.P. Mezzina in
direzione Montalto delle Marche;

RIELABORATO pertanto il quadro tecnico economico della variante in corso d’opera
anche attraverso l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso del 25,90% offerto a seguito
di indagine di mercato secondo le schema che segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D’OPERA
LAVORIa)

Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 15.813,67-
Ribasso offerto del 25,90%            - €   4.095,74-
Oneri per la sicurezza                  €     306,96-
TOTALE LAVORI                    € 12.024,89                                         €
12.024,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:b)
IVA al 22% per lavori contrattuali      €    2.645,48-
Economia derivata da aggiudicazione €    4.337,11-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €       322,41
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €  7.305,00                                    €    
7.305,00

TOTALE COMPLESSIVO                          €
19.329,89

RITENUTO che tale variazione dell’importo contrattuale possa considerarsi variante in
corso d’opera, essendo la modifica determinatasi da circostanze impreviste e imprevedibili,
le cui soluzioni oltretutto non alterano la natura generale del contratto, e che l’importo della
variazione è contenuta entro il 15% del valore contrattuale iniziale (€ 11.452,28*15%= €
13.170,12), così come stabilito dal citato art. 106, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

ACCERTATO che le economie derivate dal recupero del ribasso d’asta ammontano a €
4.337,11  e che le stesse, in relazione a nuove FAQ emanate dal Ministero dello Sviluppo
Economico (integrazione aprile 2020), potranno essere utilizzate “…non per estendimenti
funzionali o per varianti al progetto originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo
CUP e un nuovo CIG, sempre nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI COSSIGNANO

http://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-direttoriali/2041414-decreto-direttoriale-1-settembre-2020-contributi-in-favore-dei-comuni-per-efficientamento-energetico-e-sviluppo-sostenibile-modalita-attuative
http://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-direttoriali/2041414-decreto-direttoriale-1-settembre-2020-contributi-in-favore-dei-comuni-per-efficientamento-energetico-e-sviluppo-sostenibile-modalita-attuative
http://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-direttoriali/2041414-decreto-direttoriale-1-settembre-2020-contributi-in-favore-dei-comuni-per-efficientamento-energetico-e-sviluppo-sostenibile-modalita-attuative
http://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-direttoriali/2041414-decreto-direttoriale-1-settembre-2020-contributi-in-favore-dei-comuni-per-efficientamento-energetico-e-sviluppo-sostenibile-modalita-attuative
http://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-direttoriali/2041414-decreto-direttoriale-1-settembre-2020-contributi-in-favore-dei-comuni-per-efficientamento-energetico-e-sviluppo-sostenibile-modalita-attuative


RILEVATO che i suddetti lavori contrattuali per il miglioramento dell’efficientamento
energetico sono stati conclusi in data 30.12.2020 e conseguentemente all’ultimazione
dell’intervento, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 52 del
31.12.2020 è stato approvato lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione;

RITENUTO pertanto, in relazione a tali chiarimenti e ai fini dell’utilizzo dell’intero
finanziamento ministeriale concesso, definire una nuova progettazione di opere attraverso
l’accertata economia di € 4.337,11, mantenendo un ambito e le finalità di cui all’art. 30 del
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito e modificato dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n.
50/2016.

VISTO il D.M. LL.PP. n. 145 del 19/04/2000 - Regolamento regolante il Capitolato
Generale di Appalto dei Lavori Pubblici per quanto ancora vigente a seguito dell’attuazione
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in particolare l’art. 48 in riferimento alle
competenze della Giunta comunale;

P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

di approvare la variante in coso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) dei
lavori di miglioramento dell’efficientamento energetico del nucleo abitato “Ponte
Tesino”, costituita dai seguenti elaborati:
relazione tecnica-
computo metrico estimativo-
Quadro tecnico economico-
Atto di sottomissione nuovi prezzi-

di approvare il quadro tecnico economico del progetto di variante come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D’OPERA
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 15.813,67-

Ribasso offerto del 25,90%            - €   4.095,74-
Oneri per la sicurezza                  €     306,96-
TOTALE LAVORI                    € 12.024,89                                         €
12.024,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:c)
IVA al 22% per lavori contrattuali      €    2.645,48-
Economia derivata da aggiudicazione €    4.337,11-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €       322,41
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €  7.305,00                                    €    
7.305,00

TOTALE COMPLESSIVO                          €
19.329,89

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di prendere atto che, relativamente al progetto esecutivo approvato con

deliberazione della G.C. n. 21 del 30.10.2020, riguardante i lavori di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione nel
nucleo abitato “Ponte Tesino” dell’importo complessivo di € 19.329,89 finanziati ai
sensi dell’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, è scaturita un’economia di €
4.337,11  a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 13.11.2020;

di dare atto che le economie accertate, secondo quanto stabilito dalla nuove FAQ

emanate dal Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020),
potranno essere utilizzate “…non per estendimenti  funzionali o per varianti al progetto
originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre
nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

di confermare che l’esecuzione degli ulteriori interventi, derivati dall’accertamento

delle economie, sono inserite nell’ambito del progetto generale ammontante a €
19.329,89, finanziato  con i fondi statali di cui al decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 (“Decreto
Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, con imputazione al capitolo 2502/5 del
bilancio comunale;

Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del
Territorio, Geom. Marilena D’Angelo;

di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente

esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, stante
l’urgenza di definire le procedure stabilite nel decreto dell’avvio dei lavori entro il
31 ottobre 2019.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

Visto di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata,

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

di approvare la variante in coso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) dei
lavori di miglioramento dell’efficientamento energetico del nucleo abitato “Ponte
Tesino”, costituita dai seguenti elaborati:
relazione tecnica-
computo metrico estimativo-
Quadro tecnico economico-
Atto di sottomissione nuovi prezzi-

di approvare il quadro tecnico economico del progetto di variante come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D’OPERA
Lavori al lordo del ribasso d’asta       € 15.813,67-

Ribasso offerto del 25,90%            - €   4.095,74-
Oneri per la sicurezza                  €     306,96-
TOTALE LAVORI                    € 12.024,89                                         €
12.024,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:d)
IVA al 22% per lavori contrattuali      €    2.645,48-
Economia derivata da aggiudicazione €    4.337,11-
Accantonamento art. 113 D.lgs-

50/2016                                                  €       322,41
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €  7.305,00                                    €    
7.305,00

TOTALE COMPLESSIVO                          €
19.329,89

di prendere atto che, relativamente al progetto esecutivo approvato con

deliberazione della G.C. n. 21 del 30.10.2020, riguardante i lavori di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione nel
nucleo abitato “Ponte Tesino” dell’importo complessivo di € 19.329,89 finanziati ai
sensi dell’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, è scaturita un’economia di €
4.337,11  a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 13.11.2020;

di dare atto che le economie accertate, secondo quanto stabilito dalla nuove FAQ

emanate dal Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020),

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



potranno essere utilizzate “…non per estendimenti  funzionali o per varianti al progetto
originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre
nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

di confermare che l’esecuzione degli ulteriori interventi, derivati dall’accertamento

delle economie, sono inserite nell’ambito del progetto generale ammontante a €
19.329,89, finanziato  con i fondi statali di cui al decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 (“Decreto
Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, con imputazione al capitolo 2502/5 del
bilancio comunale;

Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del
Territorio, Geom. Marilena D’Angelo;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 11-08-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 26-08-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 11-08-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-06-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI COSSIGNANO


